
 
 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 
 

            DELIBERA COMMISSARIALE 

 
 

 
COPIA 

 
 

Seduta del   11  Dicembre  2017        n.  88   del    Registro deliberazioni 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Costituzione di parte civile nel procedimento penale n. XXXX/2016 

R.G. notizie di reato che vede imputato il Sig. XXXXX XXXX XXXX,  pendente 

presso la Procura della Repubblica c/o Tribunale di Caltanissetta. –Revoca 

Delibera Commissariale n.81/2017 e conferimento nuovo incarico legale. 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

L'anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di Dicembre alle  

ore 12,30 il Commissario Straordinario Dott.ssa Rosalba Panvini in sostituzione 

della Giunta Provinciale, con la partecipazione del  Segretario Generale  

Dott.ssa Caterina Moricca delibera sull’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

X           Dichiarata immediatamente esecutiva 

 

             Esecutiva in data ___________________ 

 

 

 

 



 2 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 

La Sottoscritta responsabile di posizione organizzativa, nell’ambito della 

delega contenuta nella determinazione Dirigenziale n. 16 del 13/01/2017, che 

comprende anche l’adozione di provvedimenti amministrativi e l’esercizio di 

poteri di spesa ed acquisizione di entrate. 

Premesso che con Deliberazione n. 81 del 20/11/2017 il Commissario 

Straordinario, in sostituzione della Giunta Provinciale conferiva, tra l’altro, 

mandato all’Avv. Michele Micalizzi, per la costituzione nel Procedimento penale 

n.XXXX/2016 che vede imputato il Sig. XXXXX XXXX XXXX.  

Che l’Avv. Michele Micalizzi con nota p.e.c. del 28/11/2017, assunta al prot. 

dell’Ente al n. 16171 del 01.12.2017, comunicava la sua indisponibilità, per 

ragione di carattere personale, ad assumere l’incarico sopra indicato. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di conferire nuovo incarico legale per la 

prosecuzione della difesa di questo Ente nel procedimento “de quo”, procedendo 

alla nomina di un legale iscritto nella Sezione Penale e che sia in possesso di 

polizza RC professionale. 

Considerato che il valore della causa in questione è indeterminabile. 

Vista la deliberazione Commissariale n. 31 del 16/05/2016 con la quale è 

stato modificato il Regolamento per il conferimento degli incarichi agli Avvocati 

esterni all’Ente, già approvato con D.C. n. 19/2012. 

Che in data 07/12/2017 si è proceduto al sorteggio ed è stato sorteggiato 

l’Avv. Alfredo D’Aparo. 

Vista, altresì, la delibera commissariale n. 203 del 26/10/2012, con la quale 

sono stati adottati i criteri ed i parametri per le determinazioni del compenso 

ad Avvocati esterni per attività giudiziale civile ed amministrativa, Tributaria e 

penale, che svolgeranno in favore della Provincia Regionale di Caltanissetta. 

Considerato che al relativo impegno di spesa si procederà con successivo 

atto del Dirigenziale. 

Ritenuto di dover affidare la responsabilità del procedimento al dipendente 

Dr.ssa Rita Maria Vitale. 

 



 3 

Verificata l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, in capo alla 

sottoscritta e agli altri sottoscrittori del presente provvedimento. 

Considerato che sono stati rispettati i termini per la definizione del presente 

procedimento. 

Vista la nota n.18044 del 18.8.2003, con la quale il Segretario Generale ha 

specificato le competenze degli organi politici e quelle degli organi gestionali, 

rilevando tra l’altro che la L. R. n.7 del 2.8.2002 all’art. 11 ha reso applicabile 

in Sicilia l’art.17 della Legge n.109/94, che espressamente attribuisce la 

competenza ad affidare gli incarichi di natura fiduciaria agli organi esecutivi, 

che per le Provincie Siciliane è il Presidente. 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 12, 2° comma della L.R. 44/91. 

 

Richiamati: 

la L. R. 48/91 e s.m.i.; 

lo Statuto dell’Ente; 

il D. Lgs.vo n. 267/2000; 

il D. Lgs.vo n. 165 del 30/03/01; 

l’art.18 della Legge 07/08/212 n. 134. 

 

Ritenuta la propria competenza 

PROPONE 

 

 

1) Revocare la Deliberazione Commissariale n.81/2017  

2) Costituirsi nel procedimento penale n.XXXX/2016 R.G.N.R. che vede 

imputato il Sig. XXXXX XXXX XXXX, pendente presso la Procura della Repubblica 

c/o il Tribunale di Caltanissetta, così come descritto in premessa. 

3) Conferire mandato all’Avv. Alfredo D’Aparo nato a Catania il 29.12.1972 e 

con studio legale sito a Gela Vico Don Marco n.20 (C.F. DPR LRD 72T29 C351S) 

al quale dovrà essere conferita la procura ad litem per il procedimento di cui al 

precedente punto 1). 

 

 



 4 

4) Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Legali per i provvedimenti 

consequenziali. 

5) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale al 

professionista indicato ed il nominativo del responsabile del procedimento. 

6) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 2° 

comma della L.R. 44/91 

 

      L’Istruttore Amm.vo    L’Istruttore Direttivo Amm.Vo 

  F.to Sig.ra Simonetta Franzone       F.to  Sig.Pasqualino Di Natale 

            

                  

            Il Funzionario Delegato 

F.to  Dr.ssa Maria Rita Valeria Vitale 

  
 

 

       
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
 

Lì 11/12/2017 
 

 
Il Funzionario Delegato 

F.to  Dr.ssa Maria Rita Valeria Vitale 
  

 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 
 
Lì 11/12/2017 

        

Per  il  Responsabile dei Servizi  
                  Economico Finanziari 

        Il Segretario Generale 

        F.to Dott.ssa Caterina Moricca 

 

 

 

 



 5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 

trascritta. 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente, ai sensi 

dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30. 

Visto il parere di regolarità contabile 

 
 

Ritenuto di accogliere la superiore proposta e di conferire incarico legale per la 

costituzione nel detto giudizio all’Avv. Alfredo D’Aparo iscritto all’Albo dei legali 

esterni all’Ente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 del Regolamento 

approvato con D.C. n.31/2016  

 

DETERMINA 

 

 

 

1) Revocare la Deliberazione Commissariale n.81/2017  

2) Costituirsi nel procedimento penale n.XXXX /2016 R.G.N.R. che vede 

imputato il Sig. XXXX XXXX XXXX, pendente presso la Procura della 

Repubblica c/o il Tribunale di Caltanissetta, così come descritto in premessa. 

3) Conferire mandato all’Avv. Alfredo D’Aparo nato a Catania il 29.12.1972 e 

con studio legale sito a Gela Vico Don Marco n.20 (C.F. DPR LRD 72T29 

C351S) al quale dovrà essere conferita la procura ad litem per il 

procedimento di cui al precedente punto 1). 

4)  Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Legali per i 

provvedimenti consequenziali. 

5) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale al 

professionista indicato ed il nominativo del responsabile del procedimento. 

6)  Dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, 

in capo alla sottoscritta e agli altri sottoscrittori del presente provvedimento.  



 6 

7) Dare atto che il presente provvedimento non va trasmesso alla Corte dei 

Conti, ai sensi dell’art. 3 della L. 20/94 e successive modifiche e/o 

integrazioni. 

8) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 

2° comma della L.R. 44/91. 

    

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on – line nel sito dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e, successivamente alla sezione atti del suddetto sito. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere promosso ricorso al T.A.R. 

competente entro sessanta giorni dalla pubblicazione. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 7 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 8 

 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                  IL SEGRETARIO GENERALE   
 F.to Dott.ssa Rosalba Panvini     F.to  Dott.ssa Caterina Moricca 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto l’attestato del messo provinciale si certifica che una copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni dal 13/12/2017  al 
27/12/2017  e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 
 

 

 

Caltanissetta, lì…………………… 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


